
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

DETERMINAZIONE: ORIGINALE

Determinazione n° 2093 del  10-12-2018

Servizio IX Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: REG. (UE) 1305/2013 - PSR 2014-2020  SOTTO MISURA  4.3.2 -  SOSTEGNO
PER   INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE NECESSARIE ALL'ACCESSO AI
TERRENI AGRICOLI E FORESTALI.   AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI.
DETERMINAZIONE AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

L’anno  duemiladiciotto, addì  dieci del mese di dicembre nella sede dell’Ente assume la seguente
determinazione:

Il Responsabile P.O.
Giorgio Ginanneschi

Determinazione n° 2093 del 10-12-2018 - Servizio IX Ambiente e Protezione Civile Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
Pagina 1 di 9



CONSIDERATI

Gli obiettivi della Regione Toscana, che, attraverso il Piano di Sviluppo Rurale, sostiene lo sviluppo delle
aree rurali ed il sistema agricolo, attivando risorse pubbliche destinate a incentivi economici ed agevolazioni
finanziarie, attraverso le priorità che  l'Unione europea ha stabilito per la politica di sviluppo rurale.

VISTA

La sottomisura 4.3.2  del Piano di Sviluppo Rurale della Regione Toscana 2014-2020, “SOSTEGNO  PER

INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE NECESSARIE ALL'ACCESSO AI TERRENI

AGRICOLI E FORESTALI”.

CONSIDERATO

Che in data 17/03/2017 venivano presentate, da parte di questo Ente, numero quattro domande, sul sistema

informatico di ARTEA, al fine di richiedere il finanziamento per i seguenti Progetti:

PSR 2014-2020 - SOTTOMISURA 4.3.2

COMUNE INTERVENTO

IMPORTO

AMMISSIBILE

 EURO

PROT.

ARTEA
PUNTEGGIO

SANTA FIORA
ADEGUAMENTO STRADA

FORESTALE “CROCINA”

100.970,52
42887 40

SANTA FIORA

ADEGUAMENTO STRADA

FORESTALE “POGGIO

BIELLO”

101.392,73
42907 40

CASTELL'AZZARA
ADEGUAMENTO STRADA

FORESTALE “FAGGETO”

100.140,05
42910 40

SANTA FIORA
ADEGUAMENTO STRADA

FORESTALE “VALLONE”

100.441,84
42915 40

TOTALE Euro 402.945,14

DATO ATTO

Della comunicazione di ARTEA – Protocollo n. 0171865 del 21/11/2017, assunta al Protocollo di questo

Ente al n. 14778 del 27/11/2017, dove si comunicava che, con Decreto ARTEA n. 142 del 15/11/2017, era

stato disposto lo scorrimento della graduatoria al finanziamento, per la misura 4.3.2, rispetto al precedente



Decreto ARTEA n. 70 del 05/06/2017, che predisponeva ed approvava la graduatoria preliminare al

finanziamento.

Delle comunicazioni pervenute dalla Regione Toscana, afferenti gli esiti istruttori delle domande di aiuto,

assunti ai seguenti Protocolli dell’Ente, i quali stabilivano, tra l’altro, i termini entro i quali, l’Ente risulta

essere obbligato a trasmettere, alla Regione stessa, la documentazione necessaria  per la sottoscrizione del

Contratto di Assegnazione:

PROGETTO
PROT. ESITO

ISTRUTTORIO

DECRETO

DIRIGENZIALE

APPROVAZIONE

ESITO ISTRUTTORIO

DOMANDA

TERMINE

TRASMISSIONE

DOCUMENTAZIONE

NECESSARIA PER

SOTTOSCRIZIONE

CONTRATTO DI

ASSEGNAZIONE

ADEGUAMENTO STRADA

FORESTALE “CROCINA”

PROT. 12649 DEL

27/09/2018

D.D. N. 14925 DEL

23/09/2018

23/03/2019

ADEGUAMENTO STRADA

FORESTALE “POGGIO

BIELLO”

PROT. 12568 DEL

25/09/2018

D.D. N. 14730 DEL

18/09/2018

18/03/2019

ADEGUAMENTO STRADA

FORESTALE “FAGGETO”

PROT. 12648 DEL

27/09/2018

D.D. N. 14924 DEL

23/09/2018

23/03/2019

ADEGUAMENTO STRADA

FORESTALE “VALLONE”

PROT. 12567 DEL

25/09/2018

D.D. N. 14729 DEL

18/09/2018

18/03/2019

Che in base a quanto esplicitamente indicato nelle comunicazioni di cui sopra:

1) Nel caso in cui sia dato incarico per la progettazione, la direzione dei lavori, sicurezza e la contabilità dei
progetti in questione a soggetto esterno, l’Ente Pubblico, per la scelta del soggetto incaricato, deve attenersi
alle procedure indicate al punto 19.3-9 “Operazioni realizzate da Enti Pubblici, organismi di diritto pubblico
ed altri soggetti sottoposti alla normativa sugli appalti pubblici” delle Disposizioni comuni per l’attuazione
delle misure di investimento di ARTEA, approvate con Decreto del Direttore n. 127 del 18/10/2017.

2) Che gli interi procedimenti, riguardanti sia le fasi progettuali che quelle relative alla realizzazione e
contabilità dei lavori, devono essere rispondenti alla normativa sui Lavori Pubblici.

CONSIDERATO



Che la progettazione preliminare, afferente i lavori in parola è stata approvata con Deliberazione della G.E.
n. 5 del 08/01/2018.

RICHIAMATE

La Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 71 del 27/04/18, attraverso la quale tale organo si assumeva
l’obbligazione di effettuare la necessaria manutenzione agli investimenti oggetto di finanziamento, per tutta
la durata di impegno del bando.

La Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 122 del 24/07/18, attraverso la quale veniva stabilito:

1) Di nominare quale Responsabile dei procedimenti afferenti tutte le fasi attuative del PSR,  relativamente
anche alla presente sottomisura, il  Responsabile del Servizio IX – Area 7 – Ambiente e Protezione Civile,

2) Di stabilire che i Comuni ove andranno a ricadere i vari interventi metteranno a disposizione il loro
personale durante le varie fasi attuative previste dall’iter procedurale previsto dal programma stesso, in
affiancamento al Responsabile del  del Servizio IX – Area 7 – Ambiente e Protezione Civile.

La Determinazione Dirigenziale n. 1912 del 16/11/2018, che stabiliva

1) Di procedere all’affidamento del servizio di   “PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA,

SICUREZZA,  DIREZIONE DEI LAVORI,  CONTABILITÀ, REDAZIONE DEL CRE”,

relativamente ai seguenti  interventi, finanziabili attraverso il  Reg. (UE) 1305/2013 - PSR 2014-2020 - Sotto

misura  4.3.2 -  SOSTEGNO  PER   INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE NECESSARIE

ALL'ACCESSO AI TERRENI AGRICOLI E FORESTALI, come previsto dall'art. 36 del D.L. 50/2016  e.

s.m.i.:

PROGETTO CUP ARTEA

IMPORTO A BASE

D’ASTA SERVIZI

TECNICI

ADEGUAMENTO

STRADA FORESTALE

“CROCINA”

745269 € 7.523,88

ADEGUAMENTO

STRADA FORESTALE

“POGGIO BIELLO”

745262 € 7.555,35

ADEGUAMENTO

STRADA FORESTALE

“FAGGETO”

745260 € 7.462,00

ADEGUAMENTO

STRADA FORESTALE

745261 € 7.484,49



“VALLONE”

TOTALE BASE D’ASTA
€ 30.025,72

2) Di dare atto che si intende affidare il presente servizio, nel rispetto degli degli articoli 30, comma 1 e 42,

nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, e in applicazione del succitato

articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. secondo il quale: "per affidamenti di importo

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta".

3) Di approvare l’unito schema di “INVITO PER LA RICHIESTA DI OFFERTA” finalizzato

all’acquisizione delle offerte degli operatori economici, al fine di procedere al successivo affidamento ai

sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..

4) Di stabilire che la stipula del contratto avverrà, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Codice degli Appalti

mediante corrispondenza consistente in un apposito scambio di lettere ovvero mediante posta elettronica

certificata o strumenti analoghi, senza che si applichi il termine dilatatorio di stand still di 35 giorni, come

espressamente previsto dall’art. 32 comma 10 lettera b).

5) Di dare atto che l’impegno di spesa definitivo, risultante dall'offerta di ribasso che l'impresa aggiudicataria

andrà a presentare, sarà assunto contestualmente alla determinazione di aggiudicazione definitiva nel

CAPITOLO 413 00  -  CODICE SIOPE E BILANCIO 09.02.1.03.02.99.999.

6) Di dare atto che i CIG attribuiti ai servizi tecnici, afferenti ogni singolo intervento,   risultano essere i

seguenti:

PROGETTO CIG

ADEGUAMENTO FUNZIONALE

STRADA FORESTALE “CROCINA”
ZB425C984A

ADEGUAMENTO FUNZIONALE

STRADA FORESTALE “POGGIO

BIELLO”

Z6F25C9852

ADEGUAMENTO FUNZIONALE

STRADA FORESTALE “VALLONE”
ZA225C9857



ADEGUAMENTO FUNZIONALE

STRADA FORESTALE “FAGGETO”
Z0225C985B

7) Di dare atto l’attività di RUP, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016, per le fasi di   progettazione,

affidamento ed esecuzione, verranno assolte dal sottoscritto, come espressamente deliberato dalla Giunta

Esecutiva dell’Ente con Atto n. 122 del 24/07/2018.

CONSIDERATO

Che in data 16/11/2018 ha avuto inizio la procedura, sulla piattaforma Regionale START, relativa allo

affidamento del servizio  di   “PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA,  SICUREZZA,

DIREZIONE DEI LAVORI,  CONTABILITÀ, REDAZIONE DEL CRE”, relativamente agli

interventi, finanziabili attraverso il  Reg. (UE) 1305/2013 - PSR 2014-2020 - Sotto misura  4.3.2 -

SOSTEGNO  PER   INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE NECESSARIE ALL'ACCESSO AI

TERRENI AGRICOLI E FORESTALI,  con invito rivolto alle seguenti Imprese:

1) MARCO MUCINI
Via Panciatichi, 16 – 50127 Firenze
C.F. MCNMRC81D03D612Q
P.IVA 06121350489

2) DREAM ITALIA SOC. COOPERATIVA
Via Garibaldi, 3 – 52015 Pratovecchio Stia (AR)
C.F. e P.IVA 00295260517

3) R.D.M. PROGETTI SRL
Via Maragliano, 31/a – 50144 Firenze
C.F. e P.IVA 05132770487

e con termine di presentazione dell’offerta previsto per il giorno 22/11/2018,  alle ore 09:00.

Che in data 23/11/2018, è stato redatto il relativo Verbale di gara.

Che, avendo adottato il criterio di aggiudicazione del “minore prezzo”, l’offerta in ribasso rispetto

all’importo a base d’asta, presentata dall’operatore economico DREAM ITALIA SOC. COOPERATIVA -

Via Garibaldi, 3 – 52015 Pratovecchio Stia (AR) - C.F. e P.IVA 00295260517, risulta pari ad   Euro

Euro 28.224,18 (Euro Ventottomiladuecentoventiquattro//18,  oltre IVA di Legge, equivalente ad Euro

6.209,32 (Euro Seimiladuecentonove/32) , per un totale di Euro 34.433,50 (Euro

Trentaquattromilaquattrocentotrentatre/50)  e che tale importo corrisponderà all’effettivo ammontare del

servizio.

Che, attraverso il sopra indicato Atto, l’operatore economico  DREAM ITALIA SOC. COOPERATIVA  è

stato designato Aggiudicatario Provvisorio, relativamente all’affidamento  del servizio  di



“PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA,  SICUREZZA,  DIREZIONE DEI LAVORI,

CONTABILITÀ, REDAZIONE DEL CRE”, relativamente ai seguenti  interventi, finanziabili attraverso il

Reg. (UE) 1305/2013 - PSR 2014-2020 - Sotto misura  4.3.2:

PROGETTO CUP ARTEA CIG IVA 22%

745269 ZB425C984A € 1.555,94 € 8.628,39

745262 Z6F25C9852 € 1.562,45 € 8.664,48

745260 Z0225C985B € 7.014,28 € 1.543,14 € 8.557,42

745261 ZA225C9857 € 1.547,79 € 8.583,21

€ 28.224,18 € 6.209,32 € 34.433,50

IMPORTO 
RIBASSATO AL 
NETTO DI IVA

IMPORTO 
RIBASSATO 
IVA INCLUSA

ADEGUAMENTO STRADA 
FORESTALE “CROCINA” € 7.072,45

ADEGUAMENTO STRADA 
FORESTALE “POGGIO BIELLO” € 7.102,03
ADEGUAMENTO STRADA 
FORESTALE “FAGGETO”
ADEGUAMENTO STRADA 
FORESTALE “VALLONE” € 7.035,42

DATO ATTO

Delle positive risultanze relative alle seguenti verifiche sull'effettivo possesso dei requisiti dell'operatore.

Considerato che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere gestionale,

che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle seguenti norme:

- Art. 107  del D.Lgs. 267/2000

- Statuto;

- Regolamento di organizzazione Uffici e Servizi vigente;

Visto il P.E.G. provvisorio dell'anno di riferimento con il quale sono stati assegnate alla posizioni

organizzative i capitoli riservati alla loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Di approvare il Verbale di gara, datato 23/11/2018, che, allegato al presente Atto, ne costituisce parte

integrante e sostanziale.

Di aggiudicare definitivamente il servizio  di   “PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA,

SICUREZZA,  DIREZIONE DEI LAVORI,  CONTABILITÀ, REDAZIONE DEL CRE,

RENDICONTAZIONE”, relativamente ai seguenti  interventi, finanziabili attraverso il  Reg. (UE)

1305/2013 - PSR 2014-2020 - Sotto misura  4.3.2 -  SOSTEGNO  PER   INVESTIMENTI IN

INFRASTRUTTURE NECESSARIE ALL'ACCESSO AI TERRENI AGRICOLI E FORESTALI:



PROGETTO CUP ARTEA CIG IVA 22%

745269 ZB425C984A € 1.555,94 € 8.628,39

745262 Z6F25C9852 € 1.562,45 € 8.664,48

745260 Z0225C985B € 7.014,28 € 1.543,14 € 8.557,42

745261 ZA225C9857 € 1.547,79 € 8.583,21

€ 28.224,18 € 6.209,32 € 34.433,50

IMPORTO 
RIBASSATO AL 
NETTO DI IVA

IMPORTO 
RIBASSATO 
IVA INCLUSA

ADEGUAMENTO STRADA 
FORESTALE “CROCINA” € 7.072,45

ADEGUAMENTO STRADA 
FORESTALE “POGGIO BIELLO” € 7.102,03
ADEGUAMENTO STRADA 
FORESTALE “FAGGETO”
ADEGUAMENTO STRADA 
FORESTALE “VALLONE” € 7.035,42

all’operatore economico DREAM ITALIA SOC. COOPERATIVA - Via Garibaldi, 3 – 52015

Pratovecchio Stia (AR) - C.F. e P.IVA 00295260517, per un importo corrispondente ad Euro 28.224,18

(Euro Ventottomiladuecentoventiquattro//18,  oltre IVA di Legge, equivalente ad Euro 6.209,32 (Euro

Seimiladuecentonove/32), per un totale di Euro 34.433,50 (Euro

Trentaquattromilaquattrocentotrentatre/50).

Di impegnare, a favore della Ditta DREAM ITALIA SOC. COOPERATIVA, sopra generalizzata, la

somma complessiva di 34.433,50 (Euro Trentaquattromilaquattrocentotrentatre/50),  al CAPITOLO

413 00  -  CODICE SIOPE E BILANCIO 09.02.1.03.02.99.999, come di seguito dettagliata:

PROGETTO CUP ARTEA CIG IMPEGNO 

745269 ZB425C984A € 8.628,39

745262 Z6F25C9852 € 8.664,48

745260 Z0225C985B € 8.557,42

745261 ZA225C9857 € 8.583,21
TOTALE IMPEGNO € 34.433,50

ADEGUAMENTO STRADA 
FORESTALE “CROCINA”
ADEGUAMENTO STRADA 

FORESTALE “POGGIO BIELLO”
ADEGUAMENTO STRADA 
FORESTALE “FAGGETO”
ADEGUAMENTO STRADA 
FORESTALE “VALLONE”

Di dare atto che il progetto definitivo dovrà essere consegnato entro n. 30 (trenta) giorni dalla data della

presente Determinazione, la quale  dovrà essere sottoscritta per accettazione dall’affidatario.

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Dott. Ing.

Giorgio Ginanneschi.



Di dare atto che nel rispetto degli artt. 23 – 26 - 27 del D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013, si provvede alla

pubblicazione sul sito UFFICIALE DELL’UNIONE nell’ambito della sezione “trasparenza valutazione e

merito” e secondo il principio di accessibilità totale previsto dall’art. 11 del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150.

IL DIRIGENTE /IL RESPONSABILE PO

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di determinazione nel testo sopra riportato.

Letto, approvato e sottoscritto
Il Responsabile P.O.
Giorgio Ginanneschi


